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Seime vyko tarpparlamentinė diskusija „Europa 
ir Jungtinės Amerikos Valstijos: transatlantinio 
solidarumo patvirtinimas“.

Renginyje, kurį organizavo Parlamentinis demokratijos 
forumas, diskutuota apie nerimą keliančias demokratijos 
mažėjimo pasaulyje tendencijas, aptarti nauji iššūkiai 
ir transatlantinio bendradarbiavimo ateitis. Vyko dvi 
darbo sesijos. Pirmojoje aptarti iššūkiai ir grėsmės 
transatlantinėje erdvėje, taip pat ieškota naujų būdų 

solidarumui užtikrinti. Antroji sesija buvo skirta Europos ir JAV bendradarbiavimui siekiant įtvirtinti 
Vakarų demokratinės bendruomenės vertybes už ES ir NATO ribų, visų pirma – rytinėje kaimynystėje.

Renginyje dalyvavo Seimo Pirmininkas Viktoras Pranckietis, Aukščiausiosios Tarybos-Atkuriamojo 
Seimo Pirmininkas Vytautas Landsbergis, Seimo Pirmininko pavaduotojas, Europos reikalų komiteto 
pirmininkas Gediminas Kirkilas, Seimo Užsienio reikalų komiteto narys, Parlamentinio demokratijos 
forumo pirmininkas Emanuelis Zingeris, Lietuvos, Latvijos, Gruzijos ir Moldovos parlamentų užsienio 
reikalų komitetų pirmininkai, Lenkijos Senato Užsienio ir Europos reikalų komiteto pirmininko 
pavaduotojas Jarosławas Obremskis, JAV ambasadorė Lietuvoje Anne‘ė Hall, kiti politikai bei aukšto 
rango ekspertai iš JAV ir ES mokslinių centrų – Nacionalinio demokratijos fondo pirmininkas Carlas 
Gershmanas, Europos demokratijos fondo direktorius Jerzy‘is Pomianowskis, Hadsono instituto 
programos prieš kleptokratiją vykdomasis direktorius Charlesas Davidsonas ir kt. Skaityti daugiau

ES NAUJIENOS
Parlamentinis matmuo

2017 m. kovo 13 d.
Nr. 37

Seimo kanceliarijos (aut. Dž. G. Barysaitė) nuotr. 

http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=119&p_k=1&p_t=170250
www.lrs.lt
https://www.facebook.com/LRSeimas/?fref=ts
https://www.flickr.com/photos/97441645@N08
https://twitter.com/@LRSeimas
https://www.youtube.com/user/LTSeimastiesiogiai/feed
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Seimo Pirmininko pavaduotojo, Europos 
reikalų komiteto pirmininko Gedimino Kirkilo 
vadovaujama Seimo narių delegacija, dalyvaujant 
Aplinkos apsaugos komiteto pirmininkui Kęstučiui 
Mažeikai, Europos Komisijos kvietimu  kovo 
5–7 dienomis Briuselyje  dalyvavo aukšto lygio 
susitikimuose su Europos Komisijos nariais: 
Corina Cretu, atsakinga už regioninę politiką, 
Philu Hoganu, atsakingu už žemės ūkį ir kaimo 
plėtrą, seru Julianu Kingu, atsakingu už Saugumo 
sąjungą, Lietuvos deleguotu EK nariu Vyteniu Povilu 
Andriukaičiu, atsakingu už sveikatą ir maisto saugą. 

Susitikimuose aptarti Lietuvai svarbūs klausimai: ES struktūrinių lėšų panaudojimas, regioninės 
politikos ir bendrosios žemės ūkio politikos ateitis po 2020 metų, EK iniciatyvos, kuriomis siekiama 
stiprinti piliečių saugumą ES viduje, ypač kibernetinį saugumą ir atsparumą hibridinėms grėsmėms. 
Skaityti daugiau

2017 m. kovo  8  d.

Seimo Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų frakcijos nariai Agnė Bilotaitė 
ir Laurynas Kasčiūnas susitikime su regioninės žiniasklaidos atstovais aptarė problemas, 
susijusias su regioninei žiniasklaidai tenkančia ES struktūrinės paramos dalimi viešinimui.

Susitikime dalyvavę regioninės, internetinės spaudos, radijo ir televizijos atstovai iškėlė klausimą, 
kodėl vienos ministerijos, pavyzdžiui, Finansų ministerija sugeba organizuoti konkursus viešinimui taip, 
kad jie pasiektų ir regioninę žiniasklaidą, o kitų viešinimui skirtos lėšos patenka vos keletui žiniasklaidos 
atstovų arba nusėda reklamos agentūrų pelno balanso eilutėje. Geru pavyzdžiu buvo minima Finansų 
ministerijos nustatyta tvarka, kurią siūlyta perimti ir kitoms ministerijoms. Skaityti daugiau
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Seimo Pirmininkas Viktoras Pranckietis susitiko su 
Vokietijos žaliųjų partijos lydere Rebecca Harms. 

2017 m. kovo  10  d.

Seimo Lietuvos valstiečių ir žaliųjų sąjungos frakcijoje apsilankė Lietuvoje viešėjusi viena 
iš garsiausių Vokietijos žaliųjų partijos bei Europos Parlamento Žaliųjų (ELA) frakcijos narių, 
buvusi frakcijos lyderė Rebecca Harms.

Susitikime su frakcijos nariais viešnia pabrėžė dvišalio bendradarbiavimo svarbą, kompromiso 
ieškojimą kaip demokratijos pagrindą, padėkojo Lietuvos valstiečių ir žaliųjų sąjungos atstovui, Europos 
Parlamento nariui Broniui Ropei. R. Harms trijų dienų vizito mūsų šalyje darbotvarkėje – susitikimai su 
Seimo Pirmininku Viktoru Pranckiečiu ir Ministru Pirmininku Sauliumi Skverneliu, LVŽS deleguotais 
aplinkos ir energetikos ministrais, Seimo nariais, apsilankymas Ruklos Mokomajame pulke. 

Tarp svarbiausių temų, kurias R. Harms aptarė su Lietuvos atstovais, – ES ir Rusijos santykiai 
ir karas Ukrainoje, naujosios Lietuvos Vyriausybės aplinkosaugos ir energetikos politika, Astravo 
elektrinės problematika, BREXIT ir kiti iššūkiai ES ateičiai. Skaityti daugiau

Seimo kanceliarijos (aut. O. Posaškova) nuotr. 

Susitikimas su vyriausiuoju ES derybininku dėl Jungtinės 
Karalystės pasitraukimo iš Europos Sąjungos Micheliu 
Barnier‘ė (stovi viduryje tarp Seimo narių Aušros Maldeikienės 
ir Viktorijos Čmilytės-Nielsen). ERK biuro nuotr.

http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=119&p_k=1&p_t=169898&data_nuo=2017-03-03&data_iki=2017-03-03
http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=119&p_k=1&p_t=169898&data_nuo=2017-03-03&data_iki=2017-03-03
http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=119&p_k=1&p_t=170091
http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=119&p_k=1&p_t=170034
http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=119&p_k=1&p_t=170169


 Europos Parlamentas

Regioninės plėtros komiteto (REGI) tarpparlamentinis susitikimas „Regioninės politikos 
ateitis po 2020“ buvo atšauktas.

Konstitucinių reikalų (AFCO) komitetas gegužės 2 d. planuoja organizuoti tarpparlamentinį 
susitikimą „Sutarčių peržiūros įgyvendinimas nacionalinių parlamentų srityje“. 

Kovo 6–8 dienomis vyko Europos Parlamento komitetų 
posėdžiai. Vaizdo įrašai; Darbotvarkės

2017 m. kovo  6 d.

Minėdamas Tarptautinę moterų solidarumo dieną 
Europos Parlamentas siekė atkreipti dėmesį į moterų 
ekonominės galios stiprinimą. 

Vidutiniškai moterys vis dar gauna mažesnius atlyginimus 
ir pensijas, dažniau dirba ne visą darbo dieną ir turi mažiau 
ekonominės nepriklausomybės. Tarp daugybės renginių 
kovo 8 d. Parlamente vyko „Facebook Live“ diskusija su EP 
pranešimą dėl lyčių lygybės parengusiu Ernestu Urtasunu 
(Žaliųjų frakcija / Europos laisvasis aljansas, Ispanija). 
Sužinokite daugiau apie šį ir kitus renginius. Skaityti daugiau

Tarptautinė moterų solidarumo diena 2017

2017 m. kovo  8 d.

Kovo 8-osios proga apie moterų iššūkius – 
pokalbyje su Europos Parlamento pranešimus šia tema 
rengusiomis Moterų teisių ir lyčių lygybės komiteto 
(FEMM) narėmis Anna Hedh (Socialistai ir demokratai, 
Švedija) ir Constance Le Grip (Europos liaudies partija, 
Prancūzija).

A. Hedh rengė pranešimą  dėl moterų ekonominio 
įgalinimo privačiame ir viešuose sektoriuose ES, o C. Le 

Grip parengė pranešimą dėl poreikio parengti ES strategiją siekiant panaikinti vyrų ir moterų pensijų 
skirtumą ir jo išvengti. Šiuo klausimu EP nariai balsuos plenarinėje sesijoje birželio mėn. Skaityti daugiau

Europos Parlamento nuotr. 

Europos Parlamento nuotr. 

Europos Parlamento nuotr. 

http://www.europarl.europa.eu/ep-live/lt/committees/search
http://www.europarl.europa.eu/committees/lt/draft-agendas.html
http://www.europarl.europa.eu/news/lt/news-room/20170223STO63865/tarptautin%C4%97-moters-diena-2017-moter%C5%B3-ekonomin%C4%97s-galios-stiprinimas
http://www.europarl.europa.eu/news/lt/top-stories/20170306TST65203/tarptautin%C4%97-moters-diena-2017
http://www.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2017/2008%28INI%29&l=lt
http://www.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2017/2008%28INI%29&l=lt
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//NONSGML+COMPARL+PE-589.332+02+DOC+PDF+V0//LT&language=LT
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//NONSGML+COMPARL+PE-589.332+02+DOC+PDF+V0//LT&language=LT
http://www.europarl.europa.eu/news/lt/news-room/20170306STO65209/i%C5%A1%C5%A1%C5%ABkis-%C5%A1iuolaikinei-europai-%E2%80%93-suteikti-moterims-daugiau-galimybi%C5%B3
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Padidėję migracijos srautai ir tūkstančiai Europoje dingusių pabėgėlių vaikų rodo, jog 
dabartinė ES prieglobsčio sistema sunkiai susidoroja su migrantų antplūdžiu ir privalo būti iš 
esmės reformuota siekiant užtikrinti tolygų prieglobsčio prašytojų paskirstymą tarp valstybių 
narių. 

Piliečių laisvių, teisingumo ir vidaus reikalų komiteto (LIBE) nariai aptarė pranešimą dėl ES 
prieglobsčio taisyklių reformos, kurį parengė Cecilia Wilkström (Liberalai ir demokratai, Švedija).

2016 m. balandžio mėn.  Europos Komisija pristatė  galimybes reformuoti bendrą Europos 
prieglobsčio sistemą ir nustatė penkias prioritetines sritis, kuriose bendra Europos prieglobsčio 
sistema turėtų būti struktūriškai pagerinta. Siūloma sukurti tvarią ir teisingą sistemą, pagal kurią būtų 
nustatomos valstybės narės, atsakingos už prieglobsčio prašytojus, taip reformuojant esamas Dublino 
taisykles. Skaityti daugiau
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Atogrąžų miškų kirtimas, natūralių buveinių nykimas ir šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
išskyrimas – tai tik keletas neigiamų padarinių, kuriuos sukelia netvari alyvpalmių aliejaus 
gamyba. Šis pigus augalinis aliejus masiškai naudojamas maisto produktuose ir kosmetikoje 
bei, kaip manoma, kenkia sveikatai. Aplinkos visuomenės sveikatos ir maisto saugos komitetas 
(ENVI) balsavo dėl pranešimo šia tema, kurį parengė Kateřina Konečná (Vieningieji kairieji, 
Čekija).

Palyginti su 2010 m., Afrikoje, Azijoje, Šiaurės ir Pietų Amerikoje, Indonezijoje ir Malaizijoje 
išgaunamo alyvpalmių aliejaus naudojimas išaugo dvigubai. Prognozuojama, kad iki 2050 m. šis kiekis 
vėl padvigubės.

„ES yra viena didžiausių alyvpalmių aliejaus vartotojų pasaulyje. Nors ES stengiasi būti svarbiausia 
veikėja jo gamybos apribojimo srityje, alyvpalmių aliejaus vis dar yra produktuose, kur jo neturėtų būti 
ir kur jis visiškai nereikalingas“, – teigė EP pranešimą šia tema parengusi K. Konečná.

Prieš 30 metų beveik nenaudotas, šiuo metu alyvpalmių aliejus naudojamas įvairiuose produktuose, 
tokiuose kaip margarinas, šokolado tepiniai, traškučiai, taip pat kosmetikoje, plovimo priemonėse ir 
biodegaluose. Skaityti daugiau
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„Šiuo metu labiau nei bet kada suvokiame, kokia 
svarbi yra Europos vienybė. Europa turi keistis, bet 
neturi susilpnėti. Visos institucijos turi dėti daugiau 
pastangų, kad savo piliečiams galėtume pateikti 
tokius atsakymus, kokių jie iš mūsų tikisi“, – pažymėjo 
Antonio‘us Tajanis, pirmąkart kaip EP Pirmininkas 
kreipdamasis į ES viršūnių susitikimą Briuselyje 
susirinkusius ES šalių lyderius.

„Pirmininkaudamas Parlamentui pirmiausia stengsiuosi 
vėl suartinti Europą ir piliečius, – kalbėjo naujasis EP vadovas. – Kaltę suversti kitoms institucijoms 
ar vyriausybėms dėl nepasisekusių dalykų nėra geras būdas ieškoti bendrų sprendimų. Tam reikia 
politinės drąsos ir vizijos.“ Skaityti daugiau

EP Pirmininkas Antonio‘us Tajanis. Europos 
Parlamento nuotr.

http://europa.eu/rapid/press-release_IP-16-1246_lt.htm
http://www.europarl.europa.eu/news/lt/news-room/20170224STO63944/es-prieglobs%C4%8Dio-sistemos-reformos-link
http://www.europarl.europa.eu/news/lt/news-room/20170306STO65231/alyvpalmi%C5%B3-aliejus-pigi-%C5%BEaliava-skaud%C5%BEios-pasekm%C4%97s
http://www.europarl.europa.eu/news/lt/news-room/20170306STO65255/ep-pirmininkas-a.-tajani-%E2%80%9Eeuropa-turi-keistis-bet-neturi-susilpn%C4%97ti%E2%80%9C


2017 m. I pusmetį (sausio 1 d. – birželio 30 d.) 
Malta pirmininkauja ES Tarybai

Maltos pirmininkavimo ES Tarybai interneto svetainė www.eu2017.mt
Maltos pirmininkavimo ES Tarybai programos prioritetai (anglų k.)
Maltos pirmininkavimo ES Tarybai renginiai (anglų k.)
Pirmininkaujančio (Nyderlandų, Slovakijos ir Maltos) trejeto programa (anglų k.)
Posėdžių tvarkaraštis Maltos pirmininkavimo ES Tarybai laikotarpiu (anglų k.)   
Maltos pirmininkavimo logotipo istorija (anglų k.)
Faktai apie Maltą (anglų k.) 
Seimo kanceliarijos Informacijos ir komunikacijos departamento parengta  

      informacija apie Maltą (lietuvių k.)

Maltos pirmininkavimo ES Tarybai parlamentinio matmens renginių kalendorius

2017 m. sausio 22–23 d. COSAC pirmininkų susitikimas

2017 m. sausio 30 – vasario 1 d.
Tarpparlamentinė stabilumo, ekonomikos koordinavimo ir valdymo 
Europos Sąjungoje konferencija (Europos Parlamentas, Briuselis)

2017 m. kovo 23–24 d.  Socialinių reikalų komitetų pirmininkų susitikimas

2017 m. balandžio 6–7 d. Ekonomikos ir aplinkos apsaugos komitetų pirmininkų susitikimas

2017 m. balandžio 26–28 d.
Tarpparlamentinė bendros užsienio ir saugumo politikos (BUSP) 
bei bendros saugumo ir gynybos politikos (BSGP) konferencija

2017 m. gegužės 28–30 d. LVII COSAC posėdis

 Pirmininkavimo ES Tarybai tvarka
 

 I PUSMETIS

2016 m.           Nyderlandai

2017 m.           Malta

2018 m.           Bulgarija

2019 m.           Rumunija

2020 m.           Kroatija

 
 II PUSMETIS

2016 m.            Slovakija

2017 m.            Estija

2018 m.            Austrija

2019 m.            Suomija

2020 m.            Vokietija

 

Maltos pirmininkavimo ES Tarybai interneto svetainė 
www.eu2017.mt

Pirmininkaujančio (Nyderlandų, Slovakijos ir Maltos) 
trejeto programa (anglų k.)

Maltos pirmininkavimo ES Tarybai renginiai (anglų k.)

 Nacionaliniai parlamentai
2017 m kovo 10 d. 

Nyderlandų Karalystės Pirmųjų Rūmų laiškas Europos Komisijai dėl Komisijos pasiūlymo dėl 
teisės į privatų gyvenimą ir asmens duomenų apsaugos elektroninių ryšių sektoriuje COM(2017)10. 
Dokumentas (anglų k.) 

http://www.eu2017.mt
http://www.eu2017.mt/en/Pages/Maltese-Priorities.aspx
http://www.eu2017.mt/en/Events/Pages/Events.aspx
http://www.eu2017.mt/Documents/Trio%20Programme/Trio%20Programme%20_EN.pdf
http://www.eu2017.mt/en/Events/Pages/Events.aspx
http://www.eu2017.mt/en/Pages/Logo-Story.aspx
http://www.eu2017.mt/en/infographics/Documents/Facts-about-Malta.pdf
http://www3.lrs.lt:10000/pls/agent/agent_view.ias.show?p_sak_id=401
http://www.eu2017.mt
http://www.eu2017.mt/Documents/Trio%20Programme/Trio%20Programme%20_EN.pdf
http://www.eu2017.mt/en/Events/Pages/Events.aspx
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20170010.do?appLng=LT
http://www.lrs.lt/sip/getFile3?p_fid=3196


 Seimas

Estijos Respublikos pirmininkavimo ES Tarybai (2017 m. antrąjį pusmetį) parlamentinio 
matmens renginių kalendorius. Dokumentas (anglų k.) 

Europos Parlamento Tyrimų tarnybos pažymos 

Lietuvių kalba:
„Laisvas asmenų judėjimas“. Skaityti daugiau
„Teisė teikti peticijas“. Skaityti daugiau
„Europos piliečių iniciatyva“. Skaityti daugiau
„Bendrovių teisė“. Skaityti daugiau
„Autovizualinė ir žiniasklaidos politika“. Skaityti daugiau

Anglų kalba:
„Nacionalinių parlamentų vaidmuo Europos Sąjungoje po Lisabonos sutarties. Galimybės ir  

      iššūkiai“. Skaityti daugiau
„Subsidiarumas kaip priemonė bendradarbiavimo tarp Europos Sąjungos institucijų ir nacionalinių  

      parlamentų didinimui“. Skaityti daugiau
„Telekomunikacijos paslaugų Europos Sąjungoje optimalus reguliavimo modelis“. Skaityti daugiau
„Europos Sąjungos ekonomikos diplomatijos strategija“. Skaityti daugiau
„Audiovizualinių žiniasklaidos paslaugų direktyva“. Skaityti daugiau 

Šią savaitę Seimo komitetuose ES KLAUSIMAI

Kovo 17 d., penktadienį, 9.45 val. Konferencijų salėje 
(Seimo III rūmai) vyks tarptautinė konferencija „60 metų 
Romos sutarčiai: nauja pradžia Europai“.

Konferencija skirta pažymėti Romos sutartį, pasirašytą Italijos 
sostinėje 1957 m. kovo 25 d., padėjusią Europos Sąjungos 
pamatus ir sudariusią prielaidas ilgalaikiam stabilumui, gerovei ir 
saugumui ne tik Europoje, bet ir už jos ribų.

Konferenciją organizuoja Seimo Europos reikalų komitetas, 
Užsienio reikalų ministerija, Europos Komisijos atstovybė Lietuvoje 

ir Europos Parlamento Informacijos biuras Lietuvoje.

Pirmoji konferencijos dalis skirta aptarti dabartines Europos Sąjungos problemas ir jų sprendimo 
vizijas. Bus ieškoma atsakymų į klausimus, kaip didinti ES patrauklumą ir įtakingumą, kokios Europos 
Sąjungos nori piliečiai, kaip skatinti visuomenės paramą ES bei atremti pastangas skaldyti valstybių 
narių solidarumą.

Antroji konferencijos dalis skirta apžvelgti geopolitines realijas ir būdus stiprinti ES vidaus bei išorės 
saugumą.

http://www.lrs.lt/sip/getFile3?p_fid=2663
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/fiches_techniques/2013/020103/04A_FT(2013)020103_LT.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/fiches_techniques/2013/020104/04A_FT(2013)020104_LT.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/fiches_techniques/2013/020105/04A_FT(2013)020105_LT.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/fiches_techniques/2013/030203/04A_FT(2013)030203_LT.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/fiches_techniques/2013/051302/04A_FT(2013)051302_LT.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2017/583126/IPOL_STu(2017)583126_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2017/583131/IPOL_BRI(2017)583131_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2017/595368/IPOL_STU(2017)595368_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2017/570483/EXPO_IDA(2017)570483_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2016/583859/EPRS_BRI(2016)583859_EN.pdf
http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=15751&p_k=1


Konferencija suburs ES institucijų atstovus, ES valstybių narių politikus ir pilietinės visuomenės 
atstovus, dėstytojus, studentus ir kitas suinteresuotąsias šalis. 

Kviečiame registruotis į konferenciją  iki kovo 15 d.  Registracija  vykdoma internetu. Skaityti 
daugiau

 Europos Parlamentas

Kovo 13 d. prasidės Europos Parlamento plenarinė sesija Strasbūre. Darbotvarkės

Europos Parlamento nariai aptars Europos Vadovų Tarybos rezultatus

Trečiadienį EP nariai kartu su Europos Vadovų Tarybos Pirmininku Donaldu Tusku ir Europos 
Komisijos Pirmininku Jeanu-Claude‘u Junckeriu aptars kovo 9–10 dienomis vykusios Europos Vadovų 
Tarybos rezultatus ir Romos deklaraciją, kuria mėnesio pabaigoje bus paminėtas Romos sutarties 
pasirašymo 60-metis. Šioje Taryboje buvo diskutuojama apie ekonomines reformas, darbo vietų kūrimą, 
taip pat migracijos, ES saugumo, gynybos iššūkius bei Sąjungos ateitį.

Europos Parlamentas sieks atsakingo naudingųjų iškasenų importo iš konfliktinių zonų

EP nariai spręs, ar pritarti naujoms taisyklėms, kurios apribos konfliktinėse zonose veikiančių 
ginkluotų grupuočių galimybes pelnytis iš alavo, tantalo, volframo ir aukso kasybos ir prekybos. Su 
ES Taryba jau suderintos taisyklės įpareigos šiuos metalus importuojančias įmones, lydyklas ir metalą 
perdirbančias bendroves tikrinti savo tiekėjus ir atlikus nepriklausomus auditus patvirtinti, kad jos 
atsakingai perka žaliavas.

Šie reikalavimai nebus taikomi smulkiesiems importuotojams, pavyzdžiui, dantistams ar juvelyrams, 
nes tai būtų nepakeliama administracinė našta smulkiajam verslui. Savo ruožtu didelės ES įmonėms 
(turinčioms daugiau nei 500 darbuotojų), kurios tiesiogiai neimportuoja minėtų žaliavų, taigi naudoja 
jas įvairių produktų, pavyzdžiui, mobiliųjų telefonų, skalbimo mašinų ar šaldytuvų, gamyboje, galės 
savanoriškai dalyvauti minėtoje auditavimo sistemoje.

Europos Parlamento nariai siūlys mažinti įtampą Arktyje 

Klimato kaina didina susidomėjimą Arktimi, nes tirpstantis ledas atveria naujus navigacijos ir 
žvejybos maršrutus bei paaštrina konkurenciją dėl galimybės pasinaudoti regiono gamtos ištekliais. 
EP nariai įsitikinę, kad ES privalo laiku reaguoti į šiuos iššūkius, išlaikyti Arktį mažos įtampos regionu, 
apsaugoti jos ekosistemą ir uždrausti naftos ir dujų gavybą regione. Tai dalis EP rezoliucijos projekte 
numatytų siūlymų, dėl kurių bus balsuojama ketvirtadienį.

Rezoliucijos projekte pažymima, kad Arktis šyla du kartus greičiau nei vidutinė temperatūra 
pasaulyje, o jos ledynų tūris vasaros laikotarpiu per 35 metus sumažėjo daugiau kaip 40 proc.

EP nariai atkreipia dėmesį į padidėjusį Rusijos karinių pajėgų dislokavimą Arktyje (iki 2015 m. 
įsteigtos 6 naujos bazės) ir į didėjantį Kinijos susidomėjimą, ypač galimybėmis naudotis laivybos 
maršrutais ir Arkties energijos ištekliais.

Europos Parlamentas siekia sustiprinti akcininkų teises

EP nariai balsuos dėl įmonių akcininkų aktyvumą skatinančių taisyklių, kuriomis siūloma suteikti 
jiems teisę spręsti dėl direktorių atlyginimo nustatymo tvarkos, siekiant, kad ji atitiktų ilgalaikius įmonės 
interesus.

Su ES Taryba jau praeitų metų gruodį suderintos taisyklės taip pat palengvins įmonių galimybes 
nustatyti visus akcininkus ir užmegzti su jais dialogą, skatinant jų dalyvavimą akcininkų susirinkimuose.

Kartu naujosios taisyklės įpareigos institucinius investuotojus ir turto valdytojus kasmet viešai 
skelbti savo dalyvavimo įmonės veikloje politiką, kaip ji buvo įgyvendinama ir kaip buvo balsuojama 
aktualiausias klausimais.

http://www3.lrs.lt/pls/inter/renginiai_registracija.registruotis?p_registracijos_id=910&p_forma=1
http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=119&p_k=1&p_t=170127
http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=119&p_k=1&p_t=170127
http://www.europarl.europa.eu/plenary/lt/agendas.html


Europos Parlamentas ragins didinti atliekų perdirbimą

Antradienį EP nariai siūlys ES taisyklių dėl atliekų valdymo pakeitimus, siekiant, kad iki 2030-ųjų 
pakartotinai panaudojamų arba perdirbamų buitinių atliekų dalis padidėtų iki 70 proc., o į sąvartynus 
išmetamų atliekų dalis sumažėtų iki 5 proc. 

EP nariai taip pat siekia perpus sumažinti maisto atliekas. Statistika rodo, kad 2014 m. 44 proc. visų 
ES buitinių atliekų buvo perdirbtos ar kompostuotos. Galiojančios ES taisyklės įpareigoja ES šalis iki 
2020 m. perdirbti daugiau kaip pusė buitinių atliekų. Dabar rengiamasi šią direktyvą atnaujinti ir nustatyti 
griežtesnius tikslus iki 2030 metų.

EP narių įsitikinimu, vėliausiai 2030 m. bent 70 proc. buitinių atliekų (iš namų ūkių bei įmonių) turėtų 
būti perdirbamos arba paruošiamos pakartotiniam naudojimui (t. y. patikrintos, išvalytos ar sutaisytos). 
Europos Komisijos pasiūlyta dalis yra šiek tiek mažesnė – 65 proc. Kartu EP siūlo įsipareigoti vėliausiai 
2030-aisiais perdirbti arba iš naujo panaudoti 80 proc. pakavimui skirto popieriaus ir kartono, plastiko, 
stiklo, metalo ir medienos.

Stiprinama maisto grandinės kontrolė

Didėjanti ir sudėtinga maisto produktų grandinė kelia naujus iššūkius ES ir skatina griežtinti jos 
kontrolę. Trečiadienį EP nariai balsuos dėl atnaujintų šios srities kontrolės taisyklių, kuriomis siekiama 
padidinti maisto atsekamumą, užkirsti kelią nesąžiningai verslo praktikai ir grąžinti vartotojų pasitikėjimą 
maisto tiekimo grandine.

Didelį poveikį šio teisės akto atsiradimui padarė 2013 m. vykęs arklienos skandalas, kai arkliena 
buvo pardavinėjama kaip jautiena, paskatino imtis papildomų veiksmų, siekiant sustiprinti žemės ūkio 
maisto produktų grandinės kontrolę. 

Šiuo metu ši kontrolė apibrėžta 16-oje ES taisyklių, kurios, pritarus EP nariams, bus sujungtos 
į vieną teisės aktą. Jis nustatys ES valstybių priežiūros, kaip laikomasi maisto ir pašarų saugos, 
gyvūnų sveikatos, augalų apsaugos, ekologinės gamybos ir saugomų geografinių nuorodų naudojimo 
reikalavimų, taisykles.

Europos Parlamento nariai aptars padėtį Kryme

Minint trečiąsias Rusijos įvykdytos Krymo aneksijos metines EP nariai ketvirtadienį aptars padėtį 
šiame regione ir greičiausiai paragins Rusiją paleisti jos teritorijoje laikomus Ukrainos politinius kalinius. 
Tą pačią dieną EP nariai balsuos dėl atitinkamos rezoliucijos.

Europos Parlamentas griežtins ginklų kontrolę

Antradienį EP nariai balsuos dėl atnaujintų ES ginklų įsigijimo ir laikymo taisyklių, kuriomis siekiama 
sugriežtinti imitacinių ir netinkamai neutralizuotų ginklų priežiūrą. Panašūs ginklai buvo naudojami 
teroristinių išpuolių Paryžiuje metu.

Kartu siekiama įpareigoti ES valstybes įdiegti leidimų įsigyti ginklą priežiūros sistemą ir keistis 
informacija dėl atsisakymo suteikti asmeniui leidimą įsigyti ginklą.

Su ES Taryba jau suderintose taisyklėse nustatoma imitacinių ginklų priežiūra. Tai tikrais šoviniais 
šaudantys ginklai, perdirbti taip, kad būtų galima šaudyti tik imitaciniais šaudmenimis, t. y. sukeliant 
garso ir šviesos efektą. Jie naudojami teatruose ar televizijoje, tačiau jų priežiūros stoka pradėjo kelti 
rimtą pavojų saugumui, nes be didelių pastangų juos buvo įmanoma vėl paversti koviniais ginklais. 
Naujoji direktyva užtikrina, kad šie ginklai ir toliau būtų registruojami toje pačioje kategorijoje kaip ir 
šaunamieji ginklai, iš kurių jie buvo perdirbti.

EP nariai taip pat siūlo neleisti civiliams įsigyti ir laikyti ne tik automatinių, bet ir kai kurių pusiau 
automatinių ginklų. Visgi ES valstybės galės pasinaudoti išimtimi ir suteikti galimybę šalies gynybos 
tikslais, pavyzdžiui, savanorių pajėgoms, disponuoti ginklais, kurie draudžiami civiliniam naudojimui.



ES – Europos Sąjunga, EP – Europos Parlamentas, EK – Europos Komisija, COSAC – Sąjungos 
reikalų parlamentinių komitetų konferencijos plenarinis posėdis, BUSP – bendra užsienio ir 
saugumo politika, BSGP – bendra saugumo ir gynybos politika, CETA – Ekonomikos ir prekybos 
susitarimas su Kanada, BREXIT – Jungtinės Karalystės išstojimas iš ES, JK – Jungtinė Karalystė, 
AFET – Užsienio reikalų komitetas, ECON – Ekonomikos ir pinigų politikos komitetas, EMPL – 
Užimtumo ir socialinių reikalų komitetas, INTRE – Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos 
komitetas, TRAN – Transporto ir turizmo komitetas, PECH – Žuvininkystės komitetas, REGI – 
Regioninės plėtros komitetas, AGRI – Žemės ūkio ir kaimo plėtros komitetas, CULT – Kultūros 
ir švietimo komitetas, EMPL – Užimtumo ir socialinių reikalų komitetas, JURI – Teisės reikalų 
komitetas, LIBE – Piliečių laisvių, teisingumo ir vidaus reikalų komitetas, FEMM – Moterų teisių ir 
lyčių lygybės komitetas, EMIS – Išmetamųjų teršalų matavimų automobilių sektoriuje komitetas, 
TS-LKD – Tėvynės sąjunga-Lietuvos krikščionys demokratai

Maloniai prašytume informuoti el. paštu eib@lrs.lt, jeigu nenorėtumėte gauti šio naujienlaiškio.

Seimo kanceliarijos Informacijos ir komunikacijos departamento
Europos informacijos biuras                                                   
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